
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N.  163  

del  08/07/2019 

 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  []    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [x] 
 
 
Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI SITI DI ARRAMPICATA IN 

COMUNE DI ALAGNA VALSESIA - PSR 2014-2020. MISURA 7 OPERAZIONE 
7.5.1 “INFRASTRUTTURE TURISTICO – RICREATIVE ED INFORMAZIONI 
TURISTICHE” APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI, CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE E CONTABILITA’ FINALE. 
CIG 7668180E4E- CUP B31D17000050002 

 

 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Ermanno De Biaggi; 
 
con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
con deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente n.  17 del  13/09/2017 è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto; 
 
con determinazione dirigenziale n. 158 del 20/06/2018  n. 158 è stata approvata una 
variante alla progettazione esecutiva; 
 
con determinazione n. 255/2018 è provveduto all’affidamento dell’incarico per i 
lavori di riqualificazione in oggetto alla Scuola di Alpinismo -  Corpo Guide di Alagna 
Valsesia (VC) 
 
i lavori sono regolarmente iniziati il 29 ottobre 2018, giusto verbale di consegna 
depositato agli atti; 
 
sono stati prodotti, a cura del Progettista e Direttore dei lavori Dott. Geol. Franco 
Tamone gli atti di contabilità finale, e più precisamente: Relazione di Stato finale dei 



lavori , Certificato di regolare esecuzione dei lavori e il Registro di Contabilità lavori 
n. 1 riferito alla stato finale allo Stato Finale pari a €. 15.941,31  al netto dell’IVA al 
22%; 
 
si ritiene opportuno procedere all’approvazione della contabilità riferita allo Stato 
Finale dei Lavori e il Certificato di regolare esecuzione relativo alla riqualificazione di 
alcuni siti di arrampicata in Comune di Alagna Valsesia; 
 
 
Visti: 
 

il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa 
inerente all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, 
pertanto, l’entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette predisposto in 
sintonia con la nuova normativa. 
 
Vista l’allegata fattura  n. 201  in data 05/07/2019 , acquisita agli atti il 08/07/2019, 
prot. n.1074 , emessa dalla Scuola di Alpinismo – Corpo Guide di Alagna Valsesia 
(VC) , nell’importo netto  di   €. 15.941,38    ( IVA esclusa) e relativa allo stato finale 
dei lavori di riqualificazione di alcuni siti di arrampicata in Comune di Alagna Valsesia 
(VC); 
 
Vista l’allegata fattura  n. 33/E in data 27/06/2019 acquisita agli atti il 03/07/2019 , 
prot. n. 1039 , emessa dal Progettista e Direttore dei lavori Dott. Geol. Franco 
Tamone   , nell’importo netto  di   €. 735,15   ( IVA esclusa) e relativa alla quota di 
saldo dell’incarico libero professionale di progettazione definitiva ed esecutiva e 
Direzione lavori  di riqualificazione di alcuni siti di arrampicata in Comune di Alagna Valsesia 
(VC); 
 

Dato atto che: 
 
con Decreto del Presidente n. 18/2018 è stato rinnovato l’incarico di Direttore 
dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno; 
 
con deliberazione di Consiglio n. 4 dell’5/03/2019 è stato approvato il Bilancio 
Preventivo Gestionale Annuale 2019 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la 
gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 

 
 

 

IL DIRETTORE 



 

 

- Visto l’at. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19 
- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
- Visto il d.lgs 50/2016 e smi. 
- Visto il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

- Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità” 
 

 
 
 

DETERMINA 

 

 

 

 

1. Di approvare per le motivazioni in premessa esposte la contabilità finale dei 
lavori di riqualificazione di alcuni siti di arrampicata in Comune di Alagna 
Valsesia ed il certificato di regolare esecuzione emesso in data  dal Direttore 
Lavori Dott. Geol. Franco Tamone , nell’importo complessivo di € 15.941,38  

al netto dell’IVA al 22%. 
 

2. Di riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori la somma complessiva di €. 

19.448,48 (IVA compresa) relativa all’importo di cui alla fattura n. 201  in 
data 05/07/2019, acquisita agli atti il 08/07/2019 , prot. n. 1074, facendo 
fronte alla spesa mediante il rispettivo impegno assunto con  determinazione 
n.255/2018 sul cap. 24600  del Bilancio di Previsione gestionale 2018, 
approvato con Deliberazione del Consiglio direttivo n. 4 del 05.03.2019 che 
presenta la necessaria disponibilità. 

 
3. Di riconoscere al Dott. Geol. Franco Tamone  la fattura n. 33/E  in data 

27/06/2019 , acquisita agli atti in data 03/07/2019, prot. 1039 , relativa alla 
quota saldo dovuta per l’incarico libero professionale di progettazione 
esecutiva, Direzione lavori e contabilità relativa ai lavori  di riqualificazione di 
alcuni siti di arrampicata in Comune di Alagna Valsesia nell’importo 
complessivo di €  896,88 (IVA e oneri previdenziali compresi), facendo fronte 
alla spesa mediante il rispettivo impegno assunto con determinazione n. 
133/2017sul cap. 24600  del Bilancio di Previsione gestionale 2019, approvato 
con Deliberazione del Consiglio direttivo n. 4 del 05.03.2019 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 

4. di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro l’esercizio 
finanziario corrente; 

 
5. di incaricare il responsabile del servizio finanziario alla liquidazione del 

suddetto importo dietro presentazione di regolare fattura; 
 

 
6. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia; 



 
7. di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

 
        IL DIRETTORE 
Dott.ssa Nicoletta Furno 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                      (Dott.ssa Nicoletta Furno) 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 
 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 
di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2019. 
 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 
 /2019   
   
   

 
Varallo, lì ………………….. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

       (Dott.ssa Nicoletta Furno) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO  
ADDETTO 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

 
  IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Furno Nicoletta 


